¹⁴⁰ ENRICO DI GAND, *Quaest. ord.*, cit., q. 2 in corp. (= AMPh s. 2. 27, 171): «Perfecta ratio veritatis rei cuiuscumque, sive creatae sive increatae, est quod ipsa sit hoc quod natura sua requirit, continendo scilicet in se quidquid ad naturam et essentiam suam concurrat, et hoc sub ratione huiusmodi, qua est declarativa sui apud intellectum. Perfecta ergo ratio veritatis, quae convenit personae ratione deitatis ut deitas est, nihil est nisi ratio veritatis essentialis, quae unica est sicut et deitas».

¹⁴¹ ENRICO DI GAND, *Quaest. ord.*, cit.: «[Veritas] intelligibile quoddam est, in habendo scilicet in se id quod natura sua requirit, et hoc in quantum est ipsa declarativa sui ipsius apud intellectum».

l'essere richiede la verità, pur non essendo essa parte del concetto di essere.¹⁴²

Da questa identificazione della verità con l'essenza derivano due conseguenze di grande importanza. La prima riguarda l'interpretazione che Enrico fa di ciò che costituisce la determinazione propria della verità, in quanto essa è fondamentalmente un'adeguazione o una rettitudine propria dell'essere, pur essendone aggiunta ed estranea. In questo senso, dato che l'essere da solo non è in grado di muovere l'intelletto per essere prima appreso e poi inteso (perché l'essere in quanto tale «*non determina nella cosa nessuna ragione [per essere] apprensibile dall'intelletto o non apprensibile, come neanche sensibile o non sensibile*»),¹⁴³ corrisponde che alla ragione dell'essere sia aggiunto il carattere di apprensibilità, carattere che in ogni caso non è estraneo all'essere, anzi, «*questa ragione [ossia, il carattere di apprensibilità] si trova nell'essere per questo che l'intelletto è nato per diventarne simile*».¹⁴⁴ A partire da questo, continua Enrico dicendo:

*Ora, l'assimilazione dell'intelletto a ciò che è conosciuto è causa e ragione prima della conoscenza. Dunque, la prima ragione per la quale l'essere secondo la sua ragione assoluta e senza nessuna condizione assume sopra di sé la considerazione dell'intelletto, è la ragione di che l'intelletto se ne conforma. Ma una conformazione di questo genere è una certa adeguazione e rettitudine, per la quale l'intelletto, per ciò che concepisce di questa cosa, si adegua alla cosa e le corrisponde. Ma questa è la ragione per la quale s'impone questo nome vero o verità, e la si aggiunge sopra l'essere, giacché il vero non è nient'altro che l'essere assimilativo o somigliante o dichiarativo di ciò che è presso l'intelletto, e questo sia in atto o nell'abitudine, secondo che abbia una ragione di verità più perfetta o meno perfetta.*¹⁴⁵

A partire dall'interpretazione che fa questo Dottore dell'adeguazione, nel senso che il fondamento della verità si trova nell'essere, del quale essa costituisce un'ulteriore perfezione, perché gli permette di muovere l'intelletto affinché questo possa accogliere la manifestazione dell'essere stesso, possiamo avvertire meglio la seconda conseguenza che deriva dall'identità tra l'essenza e la verità, la quale riguarda il senso in cui dobbiamo intendere il carattere 'reale' della verità. Così, in

¹⁴² Cfr. ENRICO DI GAND, *Quaest. ord.*, cit., q. 3 in corp. (= AMPh s. 2. 27, 191): «*Et sic ratio entis non includit ex suo nomine rationem veri intelligibilis vel declarativi sui apud animam, sed e converso ratio veri includit rationem entis, quia, licet primus conceptus intellectus obiective sit ratio entis, non tamen concipitur nisi sub ratione veri, et licet ratio veri sit prima ratio concipiendi, non tamen est ratio quae primo concipitur*».

¹⁴³ *Ibidem*: «*[Ratio entis] non determinat in re aliquam rationem apprehensibilis ab intellectu vel non apprehensibilis, sicut neque sensibilis vel non sensibilis*».

¹⁴⁴ *Ibidem*: «*Haec enim ratio est in ente per hoc quod est natum sibi assimilare intellectum*».

¹⁴⁵ *Ibidem*: «*Assimilatio enim intellectus ad cognitum est causa et ratio cognitionis prima. Prima ergo ratio, qua ens secundum rationem suam absolutam absque omni conditione assumit supra se intellectus considerationem, est ratio conformandi sibi intellectum. Conformatio autem huiusmodi adaequatio quaedam est et rectitudo, qua intellectus per id quod concipit de re ipsa, rei adaequatur et correspondet. Haec autem ratio est illa a qua imponitur hoc nomen verum sive veritas, et addit eam super ens, ut verum nihil aliud sit quam ens assimilativum vel aequativum vel declarativum eius quod est apud intellectum, et hoc vel actu vel habitu, secundum quod habet perfectiorem vel minus perfectam rationem veri*».

quanto essa si trova per primo *in re*, nella cosa, senza aggiungerne niente tranne il rapporto con l'intelletto, la verità non può darsi se non in quanto qualcosa che è vero, ossia non può esistere se non “essendo in”; allo stesso tempo, nella misura in cui la verità s'identifica con l'essenza, per l'intelletto essa è la cosa, e costituisce la realtà della cosa, alla quale a sua volta si deve conformare. La verità dunque costituisce sia il fondamento del rapporto tra l'essere e l'intelletto (perché permette il loro incontro), sia il rapporto stesso tra di loro (perché adeguazione o rettitudine), sia la misura di questo rapporto (perché a seconda che l'intelletto sia adeguato o meno alla cosa vi è verità o falsità).